
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 297 del 29/08/2022 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA, 

TRAMITE RINFORZO SISMICO DEI SOLAI, DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. RINALDINI” SITA IN VIA ALDO 

MORO 109 AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 

CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV IN 

LEGGE N. 108/2021 – DITTA GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI 

GIUSEPPE. 

CODICE CIG: 9375925A11 

CODICE CUP: I62G19000330005 

 

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che nell’ambito delle indagini diagnostiche effettuate alle strutture dei plessi scolastici della 
scuola primaria e secondaria di primo grado di Flero, sui controsoffitti e sugli elementi ancorati a solai, si è 
riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di messa in sicurezza degli edifici tramite rinforzo 
sismico dei solai stessi e quindi si è reso necessario procedere con uno studio per la relativa messa in 
sicurezza. 

Visto che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 254 del 06/08/2021 il Comune di Flero risulta 
assegnatario di un contributo di € 128.700,00 per gli interventi resisi necessari a seguito dell’avvenuta 
esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti delle istituzioni scolastiche per prevenire 
fenomeni di crollo, corrispondenti alle opere di rinforzo strutturale sismico dei solai delle scuole medie “E. 
Rinaldini”,  

Richiamata quindi la delibera di giunta N. 110 del 24/08/2022 con la quale è stato approvato il PROGETTO 
ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA, TRAMITE RINFORZO SISMICO DEI SOLAI, DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. RINALDINI” SITA IN VIA ALDO MORO 109; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la geom. 
Maria ROSSI e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere 
all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri 
soggetti qualificati; 

Verificato che si è proceduto mediante portale telematico Sinte di Arca Lombardia in quanto per i lavori di 
cui in oggetto non risultavano presenti in alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 

Posto che, l’impresa GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE con sede in Via Roma 43 – 27020 
Travacò Siccomario (PV), C.F. NPLGPP79C09G791R e P. IVA 02153360181, di comprovata esperienza e 
professionalità, è già attiva sul territorio ed in particolare ha prestato servizio nei locali oggetto di 
intervento nell’ambito di altri precedenti lavori ed è quindi in grado di garantire tempestività e continuità di 
intervento, disponendo nell’immediato dei mezzi necessari;  

Appurato quindi, per quanto in premessa, di procedere in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016, in data 24/08/2022 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante portale 
telematico SINTEL di ARCA Lombardia ID 158379914 alla ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI 
GIUSEPPE con sede in Via Roma 43 – 27020 Travacò Siccomario (PV), C.F. NPLGPP79C09G791R e P. IVA 
02153360181; 

Visto che il preventivo presentato in data 24/08/2022 tramite portale telematico SINTEL di ARCA 
Lombardia ID 158379914 dalla GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE con sede in Via Roma 43 – 
27020 Travacò Siccomario (PV), C.F.NPLGPP79C09G791R e P. IVA 02153360181 per il ribasso del 0,05% 
quindi per l’importo pari ad € 94.748,85 (novantaquattromilasettecentoquarantotto/85) (IVA esclusa), a cui 
si aggiungono € 2.855,85 (duemilaottocentocinquantacinque/85) quali costi della sicurezza non soggetti al 
ribasso, e quindi per l’importo pari a € 97.604,70 (novantasettemilaseicentoquattro/70) IVA al 22% esclusa;  

Ritenuto lo stesso congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per l’intervento; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 
in data 24/08/2022. mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive  

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere con affidamento entro il 25/08/2022 al fine di garantire il termine 
ultimo di fine lavori entro e non oltre l’inizio dell’attività scolastica e quindi entro il 09/09/2022, si rende 
necessario affidare l’appalto in oggetto anche nelle more della stipulazione formale del contratto ai sensi 
dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 ed in pendenza dell’esito dei controlli di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 
, sotto la condizione dell'inefficacia del presente atto qualora il risultato degli stessi dovesse risultare 
negativo per il concorrente; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI 
NAPOLI GIUSEPPE per il ribasso dello 0,05% quindi per l’importo pari ad € 94.748,85 
(novantaquattromilasettecentoquarantotto/85) (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 2.855,85 
(duemilaottocentocinquantacinque/85) quali costi della sicurezza non soggetti al ribasso, e quindi per 
l’importo pari a € 97.604,70 (novantasettemilaseicentoquattro/70) IVA al 22% esclusa; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22 %; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo “04022.02.14 - SCUOLA SECONDARIA - MESSA IN SICUREZZA 
TRAMITE RINFORZO SISMICO DEI SOLAI” all’interno del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa 
a favore di GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE, per la somma complessiva di € 119.077,74 
(centodiciannovemilasettantasette/74) comprensiva di IVA al 22%, per l’affidamento dei lavori in oggetto 
mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 
2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: MESSA IN SICUREZZA, TRAMITE 
RINFORZO SISMICO DEI SOLAI, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. RINALDINI” SITA IN 
VIA ALDO MORO 109; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e del capitolato speciale 
d’appalto; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

DATO ATTO che:  

• il CUP della presente è I6G19000330005;  

• il CIG 9375925A11; 

• il contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante: € 30,00 (delibera Anac n. 830 del 21 
dicembre 2021); 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le 
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore 
del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo;” 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

• il D.L. n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2022/2024, DI CASSA PER 
L’ANNO 2022 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024, 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA INTEGRATIVA.” e sue successive variazioni; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021”. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di approvare l’affidamento del lavoro in oggetto, tramite ODA-Trattativa diretta sul portale telematico 

SINTEL di Arca Lombardia ID 158379914 da affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021. 

2) di approvare il preventivo pervenuto tramite portale telematico SINTEL ID 158379914 per 
l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA, TRAMITE 
RINFORZO SISMICO DEI SOLAI, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. RINALDINI” SITA 
IN VIA ALDO MORO 109, dalla ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE per il ribasso dello 
0,05 % quindi per l’importo pari ad € 94.748,85 (novantaquattromilasettecentoquarantotto/85) (IVA 
esclusa), a cui si aggiungono € 2.855,85 (duemilaottocentocinquantacinque/85) quali costi della 
sicurezza non soggetti al ribasso. 

3) di aggiudicare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE 
con sede VIA ROMA 43, 27020 TRAVACO' SICCOMARIO (Italia), P.IVA 02153360181 per l’importo pari a 
€ 97.604,70 (novantasettemilaseicentoquattro/70) IVA al 22% esclusa. 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 119.077,74 (centodiciannovemilasettantasette/74) IVA al 22% 
compresa, al capitolo “04022.02.14 - SCUOLA SECONDARIA - MESSA IN SICUREZZA TRAMITE RINFORZO 
SISMICO DEI SOLAI” del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Anno Importo Capitolo Impegno 

2022 € 119.077,74  
 

04022.02.14 - SCUOLA SECONDARIA - MESSA IN 
SICUREZZA TRAMITE RINFORZO SISMICO DEI SOLAI  

729/2022 

 

5) di impegnare altresì la somma di € 30,00 (Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019) a titolo di 
contributo ANAC ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n.266 al seguente 
capitolo: 

Anno Importo Capitolo Impegno 

2022 € 30,00 01021.03.15 – SPESE PER GARE 
D’APPALTO/CONTRATTI/INSERZIONI 

730/2022 

 

6) di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento per €. 128.700,00 con finanziamento del MIUR 
n. 254 del 6 agosto 2021 per le opere di messa in sicurezza sismica dei solai; 

7) che per il lavoro di cui in oggetto, sono stati attribuiti i seguenti codici CIG 9375925A11 e CUP 
I62G19000330005.  

8) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V. A (pari al 
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di0 cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

9) di allegare alla presente il cronoprogramma pagamenti aggiornato. 

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge 
n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 
60 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento 
relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e 
comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del 
collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia 
il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a 
COMUNE DI FLERO e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di sessanta giorni 60 giorni decorrenti 
dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

11) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

12) di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- l’art. 1, comma 1: fino al 31.12.2021, relativamente alle procedure negoziate, l’aggiudicazione 
ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il 
ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, c. 1: fino al 31.12.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 
avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 
questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 
inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 31.12.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e 
il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, 
fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 
conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
del contratto”. 

13) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di autorizzare la 
consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto 
soggetto a finanziamento e vincolato al termine ultimo di fine lavori in data 09/09/2022. 

14) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/ 

15) il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in scrittura privata non 
autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

16) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Maria ROSSI dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

17) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Flero nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara. 

18) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

19) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Brescia ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 


